WESTPHALEN, C. História do Paraná, Curitiba : Editora 
Grafi par, 1968. p.39.
7 Entre os anos de 1725 e 1744, segundo Brasil Pinheiro Machado, mais de noventa (90) sesmarias foram 
concedidas nesta região. Em 1772 existiam cinqüenta (50) grandes fazendas e cento e vinte e cinco (125) sítios, 
tendo como eixo a “estrada das tropas” ou o caminho de Viamão.
8 SAINT-HILAIRE, A. de. op. cit. p. 22. Negrito meu.

Outro ofício desempenhado por africanos nestas fazendas de gado dos 
Campos Gerais, foi a de capataz. Quando hospedou-se na fazenda Caxambu, do